



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 18/07/2013

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2013	Jan a Jun 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.393.699.444	9.746.680.490	27.663.183.353	26.835.372.961
Receitas Tributárias	38.968.308.044	6.027.920.600	18.086.320.190	17.618.547.579
ICMS	29.625.148.119	4.383.804.695	12.720.226.342	12.861.017.489
IPVA	1.899.488.379	157.425.435	1.429.885.274	1.448.719.216
ITCD	575.712.002	74.026.811	201.585.055	240.490.893
IRRF	2.127.509.042	556.210.757	1.191.917.108	778.602.300
Outras Receitas Tributárias	4.740.450.502	856.452.901	2.542.706.411	2.289.717.681
Receita de Contribuição	1.384.384.653	200.704.392	690.931.110	582.697.569
Receitas Previdenciárias	1.308.203.303	173.503.506	663.730.224	551.570.418
Outras Receitas de Contribuições	76.181.350	27.200.886	27.200.886	31.127.151
Receita Patrimonial Líquida	8.908.466.052	1.686.170.281	4.175.549.189	4.602.566.293
Receita Patrimonial	9.353.017.834	1.792.193.087	4.442.062.285	4.893.706.766
(-) Aplicações Financeiras	444.551.782	106.022.806	266.513.096	291.140.472
Transferências Correntes	6.628.961.080	813.669.592	2.718.968.629	2.755.680.499
Convênios	277.457.484	(41.275.336)	55.396.744	59.571.773
Outras Transferências Correntes	6.351.503.596	854.944.928	2.663.571.886	2.696.108.726
Demais Receitas Correntes	2.503.579.615	1.018.215.625	1.991.414.234	1.275.881.020
Dívida Ativa	643.679.816	98.198.115	334.776.961	276.815.521
Diversas Receitas Correntes	1.859.899.799	920.017.510	1.656.637.273	999.065.499
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.652.296.280	2.310.928.794	4.060.433.234	1.480.105.035
Operações de Crédito (III)	6.092.358.188	1.966.459.942	2.659.898.627	1.156.167.658
Amortização de Empréstimos (IV)	239.869.442	103.597.229	106.167.864	103.470.915
Alienação de Bens (V)	3.076.634.928	1.355.278	1.005.934.308	17.006.606
Transferências de Capital	1.242.417.534	239.516.345	288.432.435	203.397.201
Convênios	1.205.166.424	239.040.333	281.574.494	184.051.168
Outras Transferências de Capital	37.251.110	476.013	6.857.940	19.346.033
Outras Receitas de Capital	1.016.188	0	0	62.655
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	1.243.433.722	239.516.345	288.432.435	203.459.856
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	59.637.133.166	9.986.196.835	27.951.615.788	27.038.832.816
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2013	Jan a Jun 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	57.369.725.007	8.762.080.517	26.117.711.171	25.088.505.133
Pessoal e Encargos Sociais	16.181.960.748	2.782.907.212	8.095.212.978	6.807.025.344
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.183.022.679	528.374.624	1.425.117.829	1.268.307.203
Outras Despesas Correntes	39.004.741.580	5.450.798.681	16.597.380.364	17.013.172.587
Transferências Constitucionais e legais	9.178.878.466	1.536.914.623	5.007.335.447	4.376.358.133
Demais Despesas Correntes	29.825.863.114	3.913.884.058	11.590.044.917	12.636.814.454
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	55.186.702.328	8.233.705.893	24.692.593.342	23.820.197.930
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	17.101.460.145	1.750.527.324	3.315.688.956	2.478.753.047
Investimentos	13.970.126.281	1.307.316.480	1.852.854.091	1.313.703.633
Inversões Financeiras	155.819.820	14.729.956	57.820.540	108.427.768
Concessão de Empréstimos (XII)	30.404.045	8.158.386	10.637.536	8.745.047
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	125.415.775	6.571.570	47.183.004	99.682.721
Amortização da Dívida (XIV)	2.975.514.044	428.480.888	1.405.014.324	1.056.621.646
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	14.095.542.056	1.313.888.050	1.900.037.095	1.413.386.354
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	69.282.544.384	9.547.593.943	26.592.630.437	25.233.584.284
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(9.645.411.218)	438.602.892	1.358.985.351	1.805.248.532
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	1.993.550.174	531.393.226
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(4.201.068.000)	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a INVESTE RIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e INVESTE RIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2013.

3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - Mat. 819.458-1
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1